109Оборудование для общеобменной вентиляции
ВОЗДУШНО-ОТОПИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
ВОЗДУШНЫЕ ЗАВЕСЫ VZA
Область применения:
Воздушная завеса VZA предназначена для защиты дверных
проемов, производственно-складских и подобных помещений от
проникновения холодного воздуха. Выпускаемые воздушные завесы
относятся к промышленному типу. Завесы предназначены для

ОДНОСТОРОННЯЯ Г-ОБРАЗНАЯ ЗАВЕСА, УСТАНОВКА СВЕРХУ
ДВУХСТОРОННЯЯ Г-ОБРАЗНАЯ ЗАВЕСА, УСТАНОВКА СБОКУ
Структура обозначения при заказе
VZA-...-BхH/L1-...
Наименование завесы
Тип нагревателя:
- W - водяной 2-хрядный;
- W3 - водяной 3-хрядный;
- Е - электрический;
- C - без подогрева
Ширина и высота короба завесы, мм
Длина воздушного короба, м
Расположение щели:
-1 - по узкой стороне;
-2 - по широкой стороне.
113Оборудование для общеобменной вентиляции
ВОЗДУШНО-ОТОПИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
ВОЗДУШНО-ОТОПИТЕЛЬНЫЕ АГРЕГАТЫ VKHA
Область применения:
Воздушно-отопительный агрегат VKHA предназначен для воздушного
отопления помещений посредством рециркуляции внутреннего воздуха.
Функциональное назначение:
В состав агрегата оснащен осевым вентилятором, жидкостным
теплообменником и воздухораспределителем.
Характеристики:
Рабочее давление теплоносителя........................................ до 1,5 Мпа
Рабочая температура...............................................................до 150 °С
Напряжением питания..........................................................220В / 380В
Все оборудование агрегата смонтировано в единый блок и закрыто
защитным кожухом, изготовленным из листовой оцинкованной стали.
Агрегаты можно также комплектовать системой автоматики.
Условия эксплуатации:
Перемещаемая среда не должна содержать липких веществ,
волокнистых материалов, взрывоопасных смесей газов, паров
и пыли, иметь агрессивность по отношению к углеродистым
сталям выше агрессивности воздуха и содержать другие
твердые примеси в концентрации не более 100 мг/м³.
Вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69......................УХЛ3
Принцип работы:
Предлагается 2 варианта работы агрегата:
- дискретный - автоматика без контроллера с комнатным термостатом
и клапаном смесительного узла на 220В, открыто/закрыто. При
достижении в мещении нужной температуры срабатывает комнатный
термостат, закрывается клапан теплоносителя и выключается
вентилятор. При понижении температуры ниже уровня уставки клапан
открывается и вентилятор включается в работу и т. д.
- аналоговый - автоматика на базе контроллера с комнатным
датчиком температуры и клапаном смесительного узла на 24В и
плавным регулированием. Вентилятор работает всегда, а температура
регулируется изменением количества подводимого теплоносителя
114 Оборудование для общеобменной вентиляции
ВОЗДУШНО-ОТОПИТЕЛЬНЫЕ АГРЕГАТЫ VKHA
ВОЗДУШНО-ОТОПИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ
Технические характеристики Воздушно-отопительных агрегатов VKHA
Наименование Расходвозд., м³/ч
Темп.
воздуха
на входе
150/70 130/70 110/70 90/70 80/60 70/50 60/40 Мощность
вентилятора,
не более, кВтQ, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч Q, кВт Gж,
кг/ч
VKHA12 1400
5 13,6 150 13,1 190 13,1 280 13,1 560 10,8 460 8,9 380 7 300
0,138
10 12,7 140 12,2 170 12,2 260 11,7 500 9,9 420 8 340 6,1 260
15 11,7 130 11,3 160 11,3 240 10,8 460 8,9 380 7 300 5,2 220